
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 524 de 14/07/2023

O PRÓ-REITOR DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria/RTR nº 219, de 10 de março de 2021, publicada no DOU nº 47, seção
2, página 37, de 11 de março de 2021 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, considerando o disposto no
art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Instrução de Serviço/PROGESP nº 56, de 25 de fevereiro
de 2021 e o constante do Processo nº 23005.018701/2023-55, RESOLVE:

Conceder Licença Capacitação ao servidor GILSON CARLOS VISU, Matrícula/SIAPE nº
1848170, Assistente em Administração, lotado na Secretaria de Graduação/FCH, no período de 18 de setembro
de 2023 a 17 de dezembro de 2023, para participar da ação de capacitação intitulada "Pós-Graduação Lato Sensu
em Administração”, junto a instituição Faculdade Iguaçu (Capanema – PR), prevista no Plano Plurianual de
Capacitação dos Servidores Técnico-Administrativos da Faculdade de Ciências Humanas – FCH, aprovada pela
Resolução/FCH nº 89, de 19 de abril de 2023, pela Resolução/FCH nº 155, de 28 de junho de 2023, e pela
Resolução/FCH nº 160, de 10 de julho de 2023.

Prof. Etienne Biasotto

Página 1 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 525 de 14/07/2023

O PRÓ-REITOR DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria/RTR nº 219, de 10 de março de 2021, publicada no DOU nº 47, seção
2, página 37, de 11 de março de 2021 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, considerando o disposto no
art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Instrução de Serviço/PROGESP nº 56, de 25 de fevereiro
de 2021 e o constante do Processo nº 23005.018670/2023-32, RESOLVE:

Conceder Licença Capacitação à servidora MARIA APARECIDA CRISTALDO SARATE
LOURENÇÃO, Matrícula/SIAPE nº 1848196, Técnica em Laboratório/Área, lotada na Faculdade de Ciências
Humanas – FCH, no período de 5 de setembro de 2023 a 4 de dezembro de 2023, para participar da ação de
capacitação intitulada "Docência Em Geografia E Práticas Pedagógicas”, junto à instituição Faculdade Iguaçu,
na cidade de Capanema/PR, prevista no Plano Plurianual de Capacitação dos Servidores Técnico-
Administrativos da Faculdade de Ciências Humanas – FCH, aprovada pela Resolução/FCH nº 89, de 19 de abril
de 2023, e pela Resolução/FCH nº 156, de 28 de junho de 2023.

Prof. Etienne Biasotto

Página 2 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 65 de 14/07/2023

O PRÓ-REITOR DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria/RTR nº 219, de 10 de março de 2021, publicada no DOU nº 47, seção
2, página 37, de 11 de março de 2021 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, tendo em vista o Memorando
de Entendimento entre o Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC, unidade de pesquisa
vinculada ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações – MCTI, e a Associação Nacional dos Dirigentes
das Instituições Federais de Ensino Superior – ANDIFES, de 23 de junho de 2022, RESOLVE:

Indicar, a partir de 1º de julho de 2023, o servidor GIOVANI MANZEPPI FACCIN,
Matrícula/SIAPE nº 1725773, Professor do Magistério Superior, para atuar como embaixador da Universidade
Federal da Grande Dourados – UFGD junto ao Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, com
vigência de 48 (quarenta e oito) meses, prorrogáveis.

Prof. Etienne Biasotto

Página 3 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 16 de 14/07/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PROPP Nº 16/2023

Nº do Processo: 23005.017290/2023-81

Dourados, MS, 14 de julho de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA em exercício, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferida pela Portaria da
Reitoria da UFGD nº 1.004, de 13/12/2022 Art. 4º, RESOLVE:

I - Aprovar o afastamento integral para capacitação da servidora REGINA FARIAS DE SOUZA,
matrícula SIAPE 1672234, ocupante do cargo de Secretária Executiva, para capacitação em Programa de Pós-
Graduação em Educação em nível de Doutorado na Universidade Federal da Grande Dourados, no período de
07/08/2023 a 31/12/2025. A aprovação justifica-se pelo fato de que o curso de Doutorado em Educação possui
relação direta com as atividades e o cargo da servidora.

II- Esta Instrução de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes
Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa em exercício

Página 4 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.3. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 263 de 14/07/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 263, DE 14 DE JULHO DE 2023.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Art. 97 da Lei 8.112/90 em virtude de Doação de Sangue conceder
afastamento do trabalho pelo período de 01 dia aos servidores abaixo listados e na data a seguir discriminada:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Reginaldo Candado 1564731 FAIND 07/07/2023 07/07/2023

Flavio Cesar Moura da Cruz 1807694 HU 07/07/2023 07/07/2023

Marcelo Matias de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 5 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 264 de 14/07/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 264, DE 14 DE JULHO DE 2023.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família ou Dependente a qual fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais
para tal, aos servidores abaixo listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Aline Anjos da Rosa 1853204 PROGRAD 10/07/2023 12/07/2023

Amanda Brito Sampaio Gregorini 1357056 ACS 12/07/2023 12/07/2023

Ariane Rigotti 1563418 PROEX 10/07/2023 10/07/2023

Gilson Carlos Visu 1848170 FCH 06/07/2023 12/07/2023

Nelson Tsuji Junior 2956957 FACE 11/07/2023 11/07/2023

Thales Albano de Sousa Pimenta 1669665 ACS 12/07/2023 14/07/2023

Marcelo Matias de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 6 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 265 de 14/07/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 265, DE 14 DE JULHO DE 2023.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Conceder Licença para Tratamento de Saúde aos estagiários abaixo listados e pelo período a
seguir discriminado, em virtude de estes terem apresentado atestados médicos obedecendo ao prazo estabelecido
no edital de seleção ao qual pertencem:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Débora Emilene de Oliveira Ortega 3302644 NUMIAC 09/07/2023 11/07/2023

Marcelo Matias de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 7 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 266 de 14/07/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 266, DE 14 DE JULHO DE 2023.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença para Tratamento de Saúde a qual
fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais para tal, aos servidores abaixo
listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Alexsandro Felix de Moura 1766749 FADIR 10/07/2023 12/07/2023

Anderson Casagrande 2383381 FCH 12/07/2023 14/07/2023

Carolina de Arruda Queiroz Taira 1335123 FCA 12/07/2023 12/07/2023

Elcio Vermieiro Gonçalves 1760519 HU 10/07/2023 10/07/2023

Eloise Munaro Chaves da Silva 1327571 PRAD 10/07/2023 10/07/2023

Jaqueline Cardoso da Silva 18016913 HU 06/07/2023 06/07/2023

Jaqueline de Andrade Maciel Araújo 1809730 HU 11/07/2023 11/07/2023

Leandro Ribeiro da Silva 1824220 PRAD 10/07/2023 10/07/2023

Marcus Henrique Dias Lima 1546263 FCBA 11/07/2023 11/07/2023

Mariana Justino Masugossa 2760464 PROEX 07/07/2023 16/07/2023

Maricy Raquel Lindenbah Bonfa 1999743 PROPP 13/07/2023 14/07/2023

Martha Ilene Lima Nunes 1810783 HU 10/07/2023 10/07/2023

Martha Ilene Lima Nunes 1810783 HU 06/07/2023 08/07/2023

Patricia Rodrigues dos Santos 1825293 HU 06/07/2023 06/07/2023

Thiago Basso 2666710 COIN 10/07/2023 11/07/2023

Marcelo Matias de Almeida

Página 8 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 9 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 267 de 14/07/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 267, DE 14 DE JULHO DE 2023.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto Nº. 6.690 de 11 de Dezembro de 2008, conceder Prorrogação de
Licença à Gestante às servidoras listadas abaixo:

Nome da Servidora Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Junia Cristina Pereira 2232007 FACALE 14/07/2023 11/09/2023

Marcelo Matias de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 10 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO NÚMERO 21 de 14/07/2023

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS
LICENCIANDOS DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (PRP) NA UFGD

FLUXO CONTÍNUO

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 18 DE 26 DE MAIO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e considerando a Portaria Capes nº 82/2022, o Edital Capes nº
24/2022, e o Edital de Abertura PROGRAD nº 18/2023, RESOLVE:

Homologar, o resultado final dos candidatos selecionados para atuarem como residentes do1.
Programa de Residência Pedagógica (PRP) na área/Subprojeto Educação Física e Pedagogia, para uma
vaga e formação do cadastro reserva, conforme consta no Anexo I.

ANEXO I

SUBPROJETO EDUCAÇÃO FÍSICA E PEDAGOGIA

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO FINAL

BRUNO HENRIQUE COELHO
RIBAS

APROVADO 1º CONTEMPLADO COM BOLSA

Página 11 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LEANDRO DE ARAUJO E
SILVA

APROVADO 1º CADASTRO DE RESERVA

JOSÉ HENRIQUE REALE
FONSECA

APROVADO 2º CADASTRO DE RESERVA

VINICIUS MONTALVAO MELO
ZOFFOLI DE AGUIAR

APROVADO 3º CADASTRO DE RESERVA

LEIDIANE AOYAMA RAIL APROVADO 4º CADASTRO DE RESERVA

DANIELY OLIVEIRA PEREIRA APROVADO 5º CADASTRO DE RESERVA

LUCAS GABRIEL DOS SANTOS
PEREIRA

APROVADO 6º CADASTRO DE RESERVA

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD

Página 12 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

4.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 7 de 14/07/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD nº. 455,
Art. 5º de 04/07/2022, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018, publicada no DOU nº
207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD), referente ao período: 04/06/2023 a 03/07/2023.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 6 DE 14 JUNHO
DE 2023

Período:04/06/2023 a 03/07/2023
Informações de publicação no DOU n. 127, de 6/7/2023, seção 03, p. 64, retificado pelo DOU n. 133, de
14/7/2023, seção 03, p. 116

Universidad del Pacífico-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNA
JASINSKI
ROSINA

XXX.478.639-XX 22/02/2016 24/04/2022 20/05/2022 05/06/2023
Livro:1-REVAL
Folha:25
Registro:25

Página 13 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Universidad del Salvador-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIANA
CRISTINA
SILVA
MEYRAN

XXX.389.208-XX 29/06/2017 02/03/2018 05/06/2023
GP - Nº
3562/17

Livro:1-REC-M
Folha:7
Registro:7

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NATALIA
ESQUIVEL
CARVALHO

XXX.602.151-XX 22/01/2018 04/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:185
Registro:11585

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KARINA
MARASCHI
PEREIRA

XXX.109.779-XX 26/02/2018 29/04/2020 01/06/2023 20/06/2023 16228
Livro:13-MEST
Folha:131
Registro:2531

Curso:BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA e-MEC:1204217

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 14 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JAQUIEILE
FLORIANA
LOBO DOS
SANTOS

XXX.971.941-XX 11/07/2014 10/12/2018 09/05/2023 07/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:125
Registro:11525

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LARISSA
MIRANDOLA
BALTA

XXX.436.561-XX 06/03/2018 04/11/2022 16/05/2023 07/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:127
Registro:11527

THAÍS
STEFANY
MARTINEZ
FERREIRA

XXX.936.691-XX 10/05/2016 04/11/2022 08/05/2023 07/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:126
Registro:11526

DAYANE
SILVA
ALVARES

XXX.848.051-XX 26/01/2015 07/12/2019 25/05/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:8
Registro:11608

PEDRO
LUCAS
COSTA
NUNES
MONTEIRO

XXX.891.161-XX 09/01/2015 04/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:7
Registro:11607

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

THAIS
HUARANCCA
REYES

XXX.020.001-XX 07/05/2021 18/08/2022 17/05/2023 13/06/2023 016191
Livro:13-MEST
Folha:130
Registro:2530

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA e-MEC:15876

Página 15 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDREIA
BORGHETTI
FALLEIROS

XXX.787.298-XX 13/03/2019 04/11/2022 25/05/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:35
Registro:11635

Curso:CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO e-MEC:15884

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DEYMETON
BARBOZA
SANTOS

XXX.022.498-XX 19/04/2017 10/01/2023 25/05/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:1
Registro:11601

PÂMELA
CRISTINA
DOS
SANTOS DA
ROCHA

XXX.895.931-XX 29/01/2018 10/01/2023 25/05/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:2
Registro:11602

RODRIGO
BONETTI
SANTOS

XXX.505.661-XX 07/02/2018 10/01/2023 25/05/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:3
Registro:11603

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOÃO
VÍCTOR
DE
ANDRADE
DOS
SANTOS

XXX.205.031-XX 13/04/2021 24/02/2023 07/06/2023 20/06/2023 16233
Livro:13-MEST
Folha:134
Registro:2534

Curso:CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO e-MEC:1172805

Página 16 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DIEGO
STEFFEN
REINEHR

XXX.438.491-XX 17/01/2017 10/01/2023 10/04/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:34
Registro:11634

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA e-MEC:1174683

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELIAS
ALVES
DE
SOUZA

XXX.282.411-XX 22/01/2018 04/11/2022 09/05/2023 07/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:128
Registro:11528

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIAN
ROMUALDO DE
LIMA

XXX.843.041-XX 26/02/2018 17/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:101
Registro:11501

ANTONIO
CHAVES DA
SILVA NETO

XXX.294.083-XX 03/02/2016 17/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:102
Registro:11502

ARTHUR
HEINDRICKSON
PRUDENTE DOS
SANTOS

XXX.557.061-XX 06/02/2017 17/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:103
Registro:11503

CAROLINA
AIRES
MARANGONI

XXX.512.178-XX 05/03/2018 17/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:104
Registro:11504

JEHAD JELLES
LOPES
IBRAHIM

XXX.491.011-XX 03/02/2016 17/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:105
Registro:11505

Página 17 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOSÉ VITOR
PEREIRA DE
SANTANA

XXX.060.551-XX 22/01/2018 17/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:106
Registro:11506

LAÍS AVELINO
DOS SANTOS

XXX.612.408-XX 16/04/2018 17/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:108
Registro:11508

LARISSA DUEK
DE SOUZA

XXX.915.821-XX 26/02/2019 01/02/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:107
Registro:11507

MAGELLI
NAIAN BERTO

XXX.724.201-XX 30/01/2018 17/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:111
Registro:11511

MARCELA
MARIANO

XXX.677.579-XX 27/02/2018 17/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:109
Registro:11509

MATEUS SILVA
DO AMARAL

XXX.452.641-XX 05/03/2018 17/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:110
Registro:11510

VITÓRIA
RODELINI
MENDONÇA

XXX.872.801-XX 22/01/2018 17/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:112
Registro:11512

RONALDO DA
SILVA SIMAS
JÚNIOR

XXX.288.001-XX 22/01/2018 19/01/2023 27/04/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:132
Registro:11532

ADRIEL
CHESTER
VIANA
NASRALLA

XXX.061.351-XX 17/01/2017 17/01/2023 27/04/2023 13/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:168
Registro:11568

GUILHERME
BARBOSA
LIMA

XXX.769.831-XX 22/01/2018 19/01/2023 27/04/2023 13/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:167
Registro:11567

MARCO
HENRIQUE DA
SILVA
OLIVEIRA

XXX.898.214-XX 20/03/2017 17/01/2023 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:198
Registro:11598

Curso:EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 18 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANGELICA
GONÇALVES
DE SOUZA

XXX.496.561-XX 11/04/2019 31/01/2022 01/06/2023 20/06/2023 16227
Livro:13-MEST
Folha:137
Registro:2537

FÁBIO
CONSCIANZA

XXX.446.841-XX 03/03/2020 02/09/2022 07/06/2023 20/06/2023 16232
Livro:13-MEST
Folha:136
Registro:2536

GEISABEL
VERON

XXX.416.321-XX 06/03/2020 01/09/2022 01/06/2023 20/06/2023 16226
Livro:13-MEST
Folha:138
Registro:2538

JAILSON
JOAQUIM

XXX.543.881-XX 11/04/2019 25/03/2022 01/06/2023 20/06/2023 16225
Livro:13-MEST
Folha:139
Registro:2539

MIRTA
ELIZABETH
MELGAREJO
FERNANDES

XXX.949.941-XX 09/03/2020 02/09/2022 01/06/2023 20/06/2023 16224
Livro:13-MEST
Folha:140
Registro:2540

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO e-MEC:121397

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JEAN LUCAS
CARAMASCHI
DOS SANTOS

XXX.081.441-XX 07/02/2014 04/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:186
Registro:11586

LUCAS
MESSIAS
CASTELO

XXX.447.501-XX 01/02/2016 04/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:187
Registro:11587

MARCUS
EDÉSIUS
LUCHESI

XXX.621.321-XX 18/01/2017 04/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:188
Registro:11588

Curso:ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO e-MEC:1258790

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 19 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CARLOS
VICTOR
DEL
VALLE DE
OLIVEIRA
DIEHL

XXX.560.291-XX 23/02/2016 02/02/2023 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:190
Registro:11590

KAIO
MANZANO
VIEGAS

XXX.934.256-XX 11/02/2014 04/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:191
Registro:11591

Curso:ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO e-MEC:1263217

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNA
PINHEIRO
SANTOS

XXX.304.331-XX 29/02/2016 04/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:189
Registro:11589

Curso:ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:1258915

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EMELY
VITÓRIA
VASCONCELOS
ALBERNAZ
LOPES

XXX.920.551-XX 25/01/2016 29/11/2021 13/06/2023 13/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:169
Registro:11569

ANDERSON
KARDEK DE
MELO COSTA

XXX.490.441-XX 03/03/2015 04/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:181
Registro:11581

GABRIEL
ESPINDOLA
RAMOS

XXX.650.361-XX 01/02/2016 04/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:182
Registro:11582

THAÍS SILVA
MENDES

XXX.666.031-XX 17/01/2017 04/11/2022 05/06/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:10
Registro:11610

Página 20 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO e-MEC:121399

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALISON
TERRIM
DUTRA

XXX.360.531-XX 10/02/2014 14/03/2023 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:192
Registro:11592

FELIPE
BORGES
GOMES

XXX.744.901-XX 06/02/2017 04/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:193
Registro:11593

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FERNANDA
ARTEAGA
REYES

XXX.582.781-XX 22/02/2016 02/02/2023 20/05/2023 07/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:131
Registro:11531

CARLOS
HENRIQUE
LOBATO
ARRUDA

XXX.925.551-XX 22/01/2016 04/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:194
Registro:11594

DANIELA
AFONSO
MEIRA

XXX.447.441-XX 04/03/2013 04/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:195
Registro:11595

GILSON
VELASQUE
NOGUEIRA

XXX.468.301-XX 16/05/2016 08/03/2023 25/05/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:9
Registro:11609

Curso:ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO e-MEC:1258798

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIEL
BONATTO

XXX.341.271-XX 29/02/2016 04/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:196
Registro:11596

Página 21 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - DOUTORADO e-
MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELIAS
SOARES
GOMES

XXX.350.601-XX 13/03/2017 19/04/2021 01/06/2023 20/06/2023 16217
Livro:3-DOUT.
Folha:53
Registro:453

Curso:FÍSICA - LICENCIATURA e-MEC:1258744

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIA
SANTANA
DE
ARAUJO

XXX.526.811-XX 02/02/2016 04/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:183
Registro:11583

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MYLENA
DE
OLIVEIRA
ALENCAR

XXX.331.621-XX 03/03/2020 05/09/2022 01/06/2023 20/06/2023 16216
Livro:13-MEST
Folha:141
Registro:2541

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FRANCIELI
DE
OLIVEIRA
MEIRA

XXX.160.591-XX 13/03/2019 16/12/2022 01/06/2023 20/06/2023 16214
Livro:3-DOUT.
Folha:54
Registro:454

Página 22 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PATRICIA
POGLIESI
PAZ

XXX.157.121-XX 13/03/2019 19/12/2022 01/06/2023 20/06/2023 16212
Livro:3-DOUT.
Folha:55
Registro:455

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FERNANDA
CANO DE
ANDRADE
MARQUES

XXX.040.571-XX 04/03/2020 16/11/2022 01/06/2023 20/06/2023 16215
Livro:13-MEST
Folha:142
Registro:2542

MATEUS
JANÚ DE
LIMA

XXX.735.871-XX 04/03/2020 05/12/2022 01/06/2023 20/06/2023 16213
Livro:13-MEST
Folha:143
Registro:2543

WEVERTON
CAVALCANTE

XXX.934.181-XX 04/03/2020 14/12/2022 01/06/2023 20/06/2023 16211
Livro:13-MEST
Folha:144
Registro:2544

Curso:GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO e-MEC:95761

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRESSA
ARAUJO
DOS
SANTOS

XXX.176.271-XX 08/02/2013 24/08/2021 26/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:98
Registro:11498

MATHEUS
VARGAS
DE MATOS
MACHADO

XXX.652.991-XX 26/02/2018 19/11/2022 26/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:99
Registro:11499

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 23 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CAMILA
DE BRITO
QUADROS

XXX.159.301-XX 13/03/2018 26/08/2022 24/05/2023 05/06/2023 016202
Livro:3-DOUT.
Folha:51
Registro:451

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:15855

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ARIANE
MELGAREJO
ARENA

XXX.465.521-XX 16/01/2017 04/11/2022 29/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:170
Registro:11570

LEONARDO
BETONI DE
MENEZES

XXX.838.711-XX 06/03/2018 04/11/2022 25/04/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:33
Registro:11633

Curso:LETRAS LIBRAS, COM HABILITAÇÃO EM TRADUTOR/INTÉRPRETE EM LIBRAS
e-MEC:1451175

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANAY
MATOS
RODRIGUES

XXX.811.971-XX 22/01/2019 16/02/2023 07/06/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:11
Registro:11611

ROSIMEIRE
CONCEIÇÃO
DA SILVA

XXX.611.691-XX 22/01/2019 03/12/2022 07/06/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:12
Registro:11612

CAROLINE
APARECIDA
BISPO VAZ

XXX.387.361-XX 22/01/2019 03/12/2022 07/06/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:20
Registro:11620

CLÉLIA DE
SOUZA
PEREIRA
LUIZ

XXX.759.431-XX 22/01/2019 03/12/2022 07/06/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:21
Registro:11621

Página 24 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ELIANE
APARECIDA
DE SOUZA
PIRES
PINTO

XXX.707.811-XX 22/01/2019 03/12/2022 07/06/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:19
Registro:11619

MARLENE
SALOMONE
DA MATTA

XXX.940.721-XX 22/01/2019 03/12/2022 07/06/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:22
Registro:11622

ROSYANE
PEDRO
FRANCISCO

XXX.752.951-XX 04/02/2019 03/12/2022 07/06/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:23
Registro:11623

VALDETE
MARI REIS
GARZON
SANCHEZ

XXX.659.861-XX 29/01/2019 03/12/2022 07/06/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:24
Registro:11624

Curso:LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA/ LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS e-
MEC:1260260

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EVANDRO
MARIANO
PEREIRA

XXX.692.641-XX 22/01/2018 03/12/2022 07/06/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:13
Registro:11613

GABRIEL
TROVATO
SILVA

XXX.308.691-XX 23/01/2019 03/12/2022 07/06/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:14
Registro:11614

TIAGO DE
SOUZA
MORAES

XXX.892.491-XX 23/01/2019 03/12/2022 07/06/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:15
Registro:11615

ANA
MARIA
RIBEIRO
DA
ROCHA

XXX.567.041-XX 23/01/2018 03/12/2022 07/06/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:18
Registro:11618

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Página 25 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GRAZIELA
BARP

XXX.480.709-XX 04/04/2017 30/04/2019 01/06/2023 20/06/2023 16210
Livro:13-MEST
Folha:133
Registro:2533

Curso:LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO e-MEC:1186519

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SILVIO
NEUHAUS

XXX.834.331-XX 01/02/2017 04/12/2021 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:184
Registro:11584

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EDILUDIO
PEREIRA
ESPINDOLA

XXX.263.551-XX 21/08/2017 17/01/2023 25/05/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:5
Registro:11605

FABIO
TURIBO

XXX.473.341-XX 21/08/2017 19/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:6
Registro:11606

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
LINGUAGENS e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUCIANA
MORALES
VERA

XXX.671.481-XX 17/11/2010 23/06/2016 05/05/2023 06/06/2023 0
Livro:58-GRAD
Folha:124
Registro:11524

Página 26 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUCIO
MARTINS

XXX.699.561-XX 18/08/2017 04/11/2022 04/05/2023 06/06/2023 0
Livro:58-GRAD
Folha:123
Registro:11523

BRAZ
RIBEIRO
VILHALVA

XXX.239.391-XX 18/08/2017 02/02/2023 25/05/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:4
Registro:11604

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
MATEMÁTICA e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARIANO
DURAN
VERA

XXX.243.331-XX 18/08/2017 17/01/2023 04/04/2023 07/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:130
Registro:11530

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CÉSAR
AUGUSTO
JACQUES
BARRERA

XXX.010.080-XX 12/08/2019 08/09/2022 01/06/2023 20/06/2023 16229
Livro:13-MEST
Folha:135
Registro:2535

Curso:NUTRIÇÃO - BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARIA
EDUARDA
CARVALHO
SANTOS

XXX.974.588-XX 29/03/2018 10/03/2023 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:197
Registro:11597

Página 27 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

TALITA
MAGALHÃES
LOPES

XXX.805.591-XX 07/03/2016 22/03/2023 05/06/2023 19/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:16
Registro:11616

WELLINGTON
LOPES DE
CARVALHO

XXX.104.251-XX 22/01/2019 04/11/2022 02/06/2023 19/06/2023 0
Livro:59-GRAD
Folha:17
Registro:11617

Curso:PEDAGOGIA - LICENCIATURA e-MEC:15857

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CINTIA
MORAIS
SOUZA

XXX.224.151-XX 16/01/2017 04/11/2022 16/05/2023 07/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:129
Registro:11529

GABRIELA
ALÁDIA
GRAÇA

XXX.369.731-XX 22/02/2016 04/11/2022 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:199
Registro:11599

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VICTOR
LIMA
DE
CASTRO
ALEM
SANTOS

XXX.141.361-XX 10/02/2016 18/01/2023 26/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:100
Registro:11500

ANA
PAULA
FABRINI
DE
MARIA

XXX.972.849-XX 20/02/2017 18/01/2023 25/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:200
Registro:11600

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Página 28 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIELA
DE LIMA

XXX.126.960-XX 09/03/2020 12/08/2022 01/06/2023 20/06/2023 16209
Livro:13-MEST
Folha:146
Registro:2546

SUÉLLEN
SOARES
ALTRÃO

XXX.342.161-XX 09/03/2020 06/06/2022 01/06/2023 20/06/2023 16208
Livro:13-MEST
Folha:147
Registro:2547

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALESSANDRA
LOPES DE
SOUZA

XXX.423.748-XX 13/03/2017 16/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:113
Registro:11513

BRUNA
YOSHIMI
HASEBE
KOMATSU

XXX.576.748-XX 06/02/2017 16/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:114
Registro:11514

ELLEN YUMI
KINFUKU

XXX.010.951-XX 03/02/2017 16/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:115
Registro:11515

KARINA LOPES
BRASIL

XXX.649.041-XX 29/01/2018 01/02/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:116
Registro:11516

LUANA
VEDOVATTO
DA ROSA

XXX.106.371-XX 26/02/2018 16/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:117
Registro:11517

LUIZA
KLIEMANN
PONS

XXX.885.359-XX 29/01/2018 10/02/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:118
Registro:11518

MARIA
TEREZA
GONÇALVES
FEITOSA

XXX.893.551-XX 24/01/2018 16/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:119
Registro:11519

Página 29 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MONICA
MINERVINI
DEMBOGURSKI

XXX.703.441-XX 14/02/2017 16/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:120
Registro:11520

NATHALY DE
ALMEIDA
PEDRINI

XXX.757.521-XX 18/01/2017 16/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:121
Registro:11521

TAYNARA
LEANDRA
TORQUATO
PAREDES

XXX.129.241-XX 23/01/2018 24/01/2023 27/04/2023 05/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:122
Registro:11522

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GIOVANE
DA SILVA
LOZANO

XXX.168.859-XX 09/03/2020 07/11/2022 01/06/2023 20/06/2023 16235
Livro:13-MEST
Folha:148
Registro:2548

VALDOMIRO
CARDOSO
FILHO

XXX.018.700-XX 09/03/2020 06/09/2022 01/06/2023 20/06/2023 16206
Livro:13-MEST
Folha:145
Registro:2545

Curso:TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS e-MEC:1551001

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIANA
NEGRINI

XXX.319.741-XX 20/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:133
Registro:11533

ADRIANE
LEÃO
RIBEIRO

XXX.246.091-XX 26/08/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:134
Registro:11534

ADRIELE
LEÃO
RIBEIRO

XXX.066.851-XX 26/08/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:135
Registro:11535

Página 30 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ALINE
CAMILA
ALBERTO

XXX.816.241-XX 21/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:136
Registro:11536

ANDRÉ DOS
SANTOS
SILVA

XXX.926.101-XX 23/04/2021 31/01/2023 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:137
Registro:11537

ANDRESSA
MARJORIE
SERRA
MOURA

XXX.897.071-XX 20/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:138
Registro:11538

CLAUDIA
RODRIGUES
DE LIRA

XXX.706.358-XX 23/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:139
Registro:11539

CLEIDE
RODRIGUES
DE LIRA

XXX.435.951-XX 22/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:140
Registro:11540

CRISLAINE
MILAYNE
DOS SANTOS
SILVA

XXX.836.418-XX 22/04/2021 03/12/2022 25/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:141
Registro:11541

CRISTIANE
QUEIROZ DA
COSTA

XXX.910.521-XX 21/04/2021 03/12/2022 25/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:142
Registro:11542

DEOCLÉCIO
PAES DA
SILVA

XXX.898.911-XX 21/04/2021 03/12/2022 25/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:143
Registro:11543

ELIANE
CONSTANTE
CARDOSO

XXX.965.241-XX 21/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:144
Registro:11544

FELICIA
PAULINO DA
SILVA

XXX.474.058-XX 22/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:145
Registro:11545

FERNANDA
CRISTINA DA
SILVA

XXX.563.008-XX 20/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:146
Registro:11546

GABRIELA
DA SILVA
ESCOBAR

XXX.061.701-XX 20/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:147
Registro:11547

Página 31 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GISLAINE
BARBOSA
MATOS

XXX.058.751-XX 21/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:148
Registro:11548

JAQUELINE
APARECIDA
DA COSTA

XXX.088.681-XX 21/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:149
Registro:11549

JULIANA DE
PAULA
CABRAL

XXX.307.551-XX 22/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:150
Registro:11550

JULIANA
PATRICIA
BATISTA DA
SILVA
HONORATO

XXX.207.194-XX 28/05/2021 03/12/2022 25/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:151
Registro:11551

JURACI
FRANÇA DA
SILVA

XXX.157.941-XX 21/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:152
Registro:11552

KAMILLA
KOTAI
SANTOS

XXX.060.071-XX 21/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:153
Registro:11553

KELY
CRISTINA
SILVA
MORAIS

XXX.533.101-XX 30/08/2021 03/12/2022 23/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:154
Registro:11554

LEIDINÉIA
SABINO DE
SOUZA

XXX.497.181-XX 20/04/2021 03/12/2022 25/05/2023 12/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:155
Registro:11555

GABRIELLY
KAROLINY
KOTAI
LEMOS

XXX.089.731-XX 21/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 13/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:156
Registro:11556

LUANA DE
CARVALHO
PINHEIRO

XXX.220.351-XX 20/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 13/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:157
Registro:11557

LUCIANA
GALDINO DA
SILVA

XXX.816.121-XX 22/04/2021 03/12/2022 25/05/2023 13/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:158
Registro:11558

MACIEL
FONTANA

XXX.173.238-XX 21/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 13/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:159
Registro:11559

Página 32 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NELSON
RODRIGUES
MOREIRA DA
SILVA

XXX.608.421-XX 21/04/2021 03/12/2022 25/05/2023 13/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:160
Registro:11560

PATRICIA DE
JESUS
TAVARES

XXX.561.701-XX 20/04/2021 03/12/2022 25/05/2023 13/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:161
Registro:11561

PAULA
FERNANDA
OLIVEIRA
SANTOS

XXX.683.928-XX 20/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 13/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:162
Registro:11562

ROSECLEIDE
DELGADO DA
CONCEIÇÃO

XXX.355.941-XX 23/04/2021 03/12/2022 25/05/2023 13/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:163
Registro:11563

THAÍS
SILVESTRE
DA ROCHA
FERREIRA

XXX.622.471-XX 21/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 13/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:164
Registro:11564

VALDINÉIA
ROBERTA
BENASSI

XXX.902.869-XX 21/04/2021 03/12/2022 23/05/2023 13/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:165
Registro:11565

VIVIANE
OLIVEIRA
PAES

XXX.351.261-XX 28/05/2021 03/12/2022 25/05/2023 13/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:166
Registro:11566

ALESSANDRO
BISPO DA
SILVA

XXX.892.548-XX 24/08/2021 03/12/2022 31/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:171
Registro:11571

ALICE DA
SILVA
RANGEL

XXX.730.131-XX 19/04/2021 03/12/2022 31/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:172
Registro:11572

ANDREIA
GONÇALVES
SILVA

XXX.387.768-XX 20/04/2021 03/12/2022 31/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:173
Registro:11573

CIBELE
FERREIRA
NOGUEIRA

XXX.157.241-XX 20/04/2021 03/12/2022 31/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:174
Registro:11574

DANIELA
OLIVEIRA
LIMA LOWE

XXX.025.601-XX 20/04/2021 03/12/2022 31/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:175
Registro:11575

Página 33 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FABIANA
QUEIROZ DE
OLIVEIRA

XXX.761.381-XX 19/04/2021 03/12/2022 31/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:176
Registro:11576

NELSON
BORGES DE
OLIVEIRA

XXX.557.271-XX 20/04/2021 03/12/2022 31/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:177
Registro:11577

POLYANA
SOUZA
MACAMBIRA
TEODORO

XXX.729.096-XX 22/04/2021 03/12/2022 31/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:178
Registro:11578

RENATA
SALES
SANTIAGO

XXX.626.711-XX 19/04/2021 03/12/2022 31/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:179
Registro:11579

THÁSSIA
RODRIGUES
DOS SANTOS

XXX.950.011-XX 21/04/2021 03/12/2022 31/05/2023 19/06/2023
Livro:58-GRAD
Folha:180
Registro:11580

ANA
CAROLINE
ABEL

XXX.307.411-XX 22/04/2021 03/12/2022 15/06/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:27
Registro:11627

CAMILA
APARECIDA
DOS ANJOS

XXX.325.171-XX 31/05/2021 03/12/2022 15/06/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:26
Registro:11626

CRISTIANA
DA SILVA
PEREIRA

XXX.436.231-XX 23/04/2021 03/12/2022 15/06/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:28
Registro:11628

JEAN
CARLOS
ROLON
PELOZI

XXX.497.231-XX 23/04/2021 03/12/2022 15/06/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:29
Registro:11629

LEANDRO
JOSE VIEIRA

XXX.995.551-XX 21/04/2021 03/12/2022 15/06/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:30
Registro:11630

MADALENA
CARDOSO

XXX.211.721-XX 21/04/2021 03/12/2022 15/06/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:31
Registro:11631

PATRICIA
FERREIRA
BATISTA

XXX.339.351-XX 22/04/2021 03/12/2022 15/06/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:32
Registro:11632

Página 34 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

TATIANA
RIQUELME
ROCHA

XXX.514.831-XX 22/04/2021 31/01/2023 15/06/2023 26/06/2023
Livro:59-GRAD
Folha:25
Registro:11625

Curso:ZOOTECNIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JEAN
KAIQUE
VALENTIM

XXX.592.626-XX 01/03/2019 09/01/2023 01/06/2023 20/06/2023 16200
Livro:3-DOUT.
Folha:52
Registro:452

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HELLÉN
FELICIDADE
DURÃES

XXX.168.386-XX 09/03/2020 05/03/2022 24/05/2023 12/06/2023 016201
Livro:13-MEST
Folha:129
Registro:2529

ALESSANDRA
PEREIRA DOS
SANTOS

XXX.992.691-XX 09/03/2020 19/05/2022 01/06/2023 20/06/2023 16205
Livro:13-MEST
Folha:132
Registro:2532

Universidad Internacional "Tres Fronteras"-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOSE
MARIA
RODRIGUEZ
MOLAS

XXX.033.411-XX 28/06/2022 28/06/2022 05/06/2023
Livro:1-REVAL
Folha:24
Registro:24

Página 35 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5641 Data: 14/07/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

5.1. FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 38 de 14/07/2023

Instrução de Serviço n. 38/2023 – 14 de julho de 2023

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento no país da servidora Roselaine Bonfim de Almeida, Professora,
matrícula SIAPE nº 1998406, nos dias 22 a 28 de Julho de 2023, para participar do “61° Congresso da Sociedade
Brasileira de Economia, Administração e Sociologia Rural (Sober)", na cidade de Piracicaba/SP.

Prof. Dr. Enrique Duarte Romero

Diretor em exercício da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia

Página 36 de 36


